[image: image1.wmf]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

 АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ "СУОЯРВСКИЙ РАЙОН"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.12.2015 г.                                                                                                                                № 780
Об Общественном совете
по независимой оценке качества работы

организаций, оказывающих социальные услуги

в сфере здравоохранения, образования,

культуры, спорта и социального обслуживания.

В целях реализации подпункта «к» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года № 597 « О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» администрация муниципального образования «Суоярвский район» постановляет:

1. Создать Общественный совет  по независимой оценке качества  работы организаций, оказывающих социальные услуги в сфере здравоохранения, образования, культуры, спорта и социального обслуживания  и утвердить его состав (приложение №1).

2. Утвердить Положение об Общественном совете  по независимой оценке качества  работы организаций, оказывающих социальные услуги в сфере здравоохранения, образования, культуры, спорта и социального обслуживания (приложение №2).

3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования « Суоярвский район» от 21.01.2015 года № 34 « Об Общественном совете по независимой оценке качества работы организаций, оказывающих социальные услуги в сфере здравоохранения, образования, культуры, спорта и социального обслуживания».

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам О.М.Калачеву.
         Глава администрации
        муниципального образования                                                                           Г.Г.Данько

        «Суоярвский район»

Разослать: Дело, члена Общественного совета,  главам поселений-5, отдел образования и социальной политики- 5
Приложение №1

к постановлению
администрации

муниципального образования

 «Суоярвский район»

от 10.12.2015 г. № 780

СОСТАВ
Общественного совета по независимой оценке качества работы организаций, оказывающих социальные услуги в сфере образования, культуры, спорта и социального обслуживания.

Кудрявых О.А. -   председатель Суоярвском районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов;

Васенина Н.В.- редактор газеты «Суоярвский вестник»;

Воробьев Л.В.- член КРОО «Родной очаг»;

Казакевичене С.А.- председатель районной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ;
Протоиерей Вячеслав Володин-  настоятель прихода православного храма Рождества Христова г. Суоярви Петрозаводской и Карельской Епархии РПЦ;

Юрова Е.В.- председатель Суоярвской районной общественной организации инвалидов « Возрождение»;

Клименко Т.И.- председатель Общественной организации «Филиал Республиканского диабетического союза Суоярвского района».
Приложение №2

к постановлению
администрации

муниципального образования

 «Суоярвский район»

от 10.12.2015 г. № 780

Положение

об Общественном совете по независимой оценке качества работы организаций, оказывающих социальные услуги в сфере образования, культуры, спорта и социального обслуживания.
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет компетенцию, порядок формирования, деятельности и ликвидации Общественного совета по независимой оценке качества работы организаций, оказывающих социальные услуги в сфере образования, культуры, спорта и социального обслуживания (далее – Совет).

1.2. Совет является  совещательным органом при администрации муниципального образования «Суоярвский район».

1.3. Совет создается и ликвидируется постановлением  администрации муниципального образования «Суоярвский район».

1.4. В своей деятельности Совет руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и Республики Карелия, а также настоящим Положением.

1.5. Решения Совета носят рекомендательный характер.

1.6. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах и безвозмездной основе.

1.7. Основные принципы деятельности Совета: добровольность, гласность, законность, профессионализм.

2. Основные задачи Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:

2.1.1.осуществление деятельности по проведению в организациях, оказывающих социальные услуги (далее - Организации),  независимой оценки качества работы;

2.1.2.информирование населения, Организаций, средств массовой информации, органов государственной власти и местного самоуправления о деятельности Совета.

3. Права Совета

Совет для осуществления своей деятельности и в пределах возложенных на него задач   вправе:

3.1. Формировать перечень Организаций для проведения оценки качества их работы.

  3.2. Определять критерии эффективности работы Организаций, которые характеризуют:

открытость и доступность информации об организации

комфортность условий предоставления социальных услуг и доступность их получения

время ожидания предоставления социальной услуги

доброжелательность, вежливость, компетентность работников организаций

удовлетворенность качеством оказания услуг.

3.2. Устанавливать порядок оценки качества работы Организаций на основании определенных критериев эффективности работы Организаций;

3.3.   Организовывать работу по выявлению, обобщению и анализу общественного мнения и рейтингов о качестве работы Организаций;

           3.4. Направлять в администрацию муниципального образования «Суоярвский район» информацию о результатах оценки качества работы и предложения об улучшении качества работы Организаций;

3.5. Приглашать на свои заседания представителей органов местного самоуправления Суоярвского района, Организаций;
           3.6. Создавать при необходимости рабочие, экспертные группы, комиссии, в том числе из числа лиц, не являющихся членами Совета, для решения возложенных на него задач.

3.7. Запрашивать у органов местного самоуправления, Организаций информацию,  необходимую для выполнения задач Совета.

4. Состав совета

4.1. Совет формируется в количестве не более 7 (семи) человек.

             4.2.Состав Совета утверждается  и изменяется постановлением  администрации муниципального образования «Суоярвский район». Председатель Совета избирается на заседании Совета из числа членов большинством голосов.

5. Порядок работы Совета

5.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утвержденным на заседании Совета.

5.2. Планирование работы Совета осуществляется на основе предложений членов Совета, председателя Совета, органов местного самоуправления Суоярвского района.

5.3.  Заседания Совета проводятся не менее двух  раз в год.

5.4. Заседания совета считаются правомочными, если на них присутствуют не менее 2/3 членов Совета. Решения совета принимаются простым большинством голосов из числа присутствующих.

            5.5. Члены Совета обязаны лично участвовать в заседаниях Совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

5.6. В заседаниях без права голоса могут принимать участие должностные лица органов местного самоуправления Суоярвского района, Организаций, представители общественных и иных организаций.

5.7. Решения Совета, принимаемые в соответствии с возложенными на него полномочиями и  задачами, имеют рекомендательный характер, оформляются и доводятся до сведения заинтересованных лиц в виде выписки из протокола заседания Совета.

5.8. Председатель Совета:

5.8.1. Осуществляет общее руководство Совета.

5.8.2. Ведет заседания Совета. Организует делопроизводство Совета.

5.8.3. На основе предложений членов Совета готовит планы работы Совета и изменения в планы работы и представляет их на утверждение Совета.

5.8.4. Организует заседания Совета.

5.8.5. Утверждает повестку дня заседания Совета.

5.8.6. Подписывает документы Совета.

5.8.7. Определяет время и место проведения заседаний Совета.

5.8.8. В рамках деятельности Совета, возложенных на него задач, дает поручения членам Совета.

5.8.9. Представляет Совет во взаимоотношениях с органами местного самоуправления Суоярвского района, Организациями и общественными объединениями.

5.8.10. Осуществляет иные функции, необходимые для обеспечения деятельности Совета.